ПРОТОКОЛ №1
заседания антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе и оперативной группы Пугачевского района
	20 февраля 2020 года
	г. Пугачев

	Председательствовал:
	Председатель антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе, глава Пугачевского муниципального района Садчиков М.В.

	Руководитель оперативной группы
	Филоненко А.Н.

	Присутствовали всего 25 человек:

	Члены комиссии:
	Ленивов А.А., Балдин В.С., Аброшин А.В., Анисимов А.Г., Драгунов А.В., Арчибасова Е.Н., Зудина С.М., Капитонов А.В., Морозова А.В., Орловский М.В., Гребенкина Г.В., Акиров К.А, Пешков А.Н., Батищев Ю.А., Сенновская Е.А., Рудакова О.В., Шварц К.В, Кривега М.А.

	Приглашенные:
	Коршунова Е.А., Балдин С.С., Корнеев Н.А., Новикова И.Л.

1. О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности при проведении праздника «Масленица».

(Зудина С.М.)

Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе, глава Пугачевского муниципального района Садчиков М.В.
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:

1.1. Принять к сведению доклад заместителя главы администрации Пугачевского муниципального района по социальным вопросам Зудиной С.М. о мерах по обеспечению антитеррористической безопасности при проведении праздника «Масленица» на территории Пугачевского муниципального района.

1.2. Рекомендовать начальнику отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Пугачеве:

провести корректировку плана первоочередных мероприятий по противодействию терроризму на территории Пугачевского муниципального района, (действия при проведении мероприятий с массовым участием людей, действия при угрозе теракта и т. д.);

Срок исполнения: до 29.02.2020 г.;

совместно с МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области дополнительно проанализировать оперативную обстановку в сфере противодействия терроризму на территории района, выделить основные угрозообразующие факторы и конкретные ситуации, содержащие признаки подготовки терактов, организовать их ежедневный мониторинг;

Срок исполнения: до 29.02.2020 г., затем постоянно;

отработать порядок действий по проверке поступающей информации с угрозами террористического акта;

Срок исполнения: до 29.02.2020 г.;

осуществлять постоянный мониторинг информации в открытых телекоммуникационных сетях, с целью своевременного выявления и пресечения фактов размещения материалов экстремистского характера, а также призывов к участию в так называемых «акциях прямого действия» и «флеш-моб акциях».

Срок исполнения: 29.02.2020 г., затем постоянно.
1.3. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области:

провести обследование (с составлением акта) мест проведения праздничных мероприятий и принять меры по обеспечению установленных требований по их безопасности силами МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области;

Срок исполнения: на время проведения праздничных мероприятий;

обеспечить незамедлительное прохождение информации (ФСБ, прокуратура, администрация района) при поступлении информации об угрозе террористического акта;

Срок исполнения: постоянно;
обеспечить перекрытие движения транспорта в местах проведения праздничных мероприятий сроки указанные в плане праздничных мероприятий;

Срок исполнения: с 10.00 01.03.2020 г.;

обеспечить дежурство сотрудников отдела при проведении праздничных мероприятий в соответствии с планом проведения праздничных мероприятий.

Срок исполнения: во время проведения мероприятий.

1.4. Председателю КЧС и ОПБ при администрации Пугачевского муниципального района отработать схему прохождения сигналов о ЧС, провести дополнительный инструктаж диспетчеров ЕДДС муниципального района, отработать варианты негативного развития событий, порядок их локализации и ликвидации.

Срок исполнения: до 29.02.2020 г.
1.5. Рекомендовать начальнику ПЧ-54 г. Пугачева для обеспечения своевременного выезда караула ПСЧ-54 в период проведения праздничных мероприятий перебазировать 1 противопожарный расчет в места проведения праздничных мероприятий. Возвращение расчетов в часть по окончании праздничных мероприятий.

Срок исполнения: во время проведения мероприятий.

1.6. Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО «Пугачевская районная больница» обеспечить дежурство бригады скорой медицинской помощи, при проведении праздничных мероприятий «Масленица».

Срок исполнения: во время проведения мероприятий.

1.7. Начальнику отдела жилищно-коммунальной политики, транспорта:

обеспечить проведение руководителями управляющих компаний и руководителями многоквартирных домов, находящихся на самоуправлении Пугачевского муниципального района, проверку подвальных и чердачных помещений обслуживаемых домов на предмет обнаружения посторонних лиц и предметов. Обеспечить 100 % закрытия подвальных и чердачных помещений обслуживаемых домов запирающимися устройствами (замками);

Срок исполнения: до 29.02.2020 г.;

обеспечить проведение руководителями предприятий жизнеобеспечения, транспорта района дополнительных занятий (инструктажей) с персоналом по антитеррористической безопасности, организовать внеплановую проверку территорий объектов, подсобных, подвальных и чердачных помещений, исключить нахождение в них посторонних лиц и предметов, исключить нахождение на территории предприятий посторонних лиц, обеспечить наличие памяток по антитеррористической безопасности на территории предприятий, а также в транспортных средствах, привлекаемых для перевозки пассажиров.

Срок исполнения: до 29.02.2020 г., затем постоянно;

реализовать механизмы, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности объектов транспорта, отработку жилого сектора, в том числе чердаков и подвалов, в целях проверки состояния физической защиты жилых комплексов, зданий, сооружений и т.п., а также установления фактов аренды жилых и нежилых помещений без надлежащего оформления с обязательным информированием правоохранительных органов. Особое внимание уделять лицам, недавно прибывшим из Северокавказского и Южного федеральных округов, из стран с повышенной террористической активностью.

Срок исполнения: до 29.02.2020 г.;

1.8. Рекомендовать главам муниципальных образований Пугачевского муниципального района:

обеспечить готовность аварийных бригад предприятий жизнеобеспечения к ликвидации чрезвычайных ситуаций (ответственные лица, № телефонов экстренного вызова);

Срок исполнения: до 29.02.2020 г., затем постоянно;
обеспечить присутствие представителей администрации на праздничных мероприятиях с начала до их конца, принять необходимые меры безопасности при проведении праздничных мероприятий «Масленица».

Срок исполнения: во время проведения мероприятий.
1.9. Заместителю главы администрации Пугачевского муниципального района по социальным вопросам обеспечить проведение праздничной комиссии по организации праздничных мероприятий «Масленица», по результатам которой составить план проведения праздничных мероприятий и направить его в МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области.
Срок исполнения: до 26.02.2020 г.

По результатам голосования решение принято единогласно.

2. О совершенствовании деятельности органов местного самоуправления в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий, предусмотренных ст.5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму».

(Новикова И.Л.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:

2.1. Принять к сведению доклад начальника отдела по организационной работе и взаимодействию с муниципальными образованиями администрации Пугачевского муниципального района Новиковой И.Л. о совершенствовании деятельности органов местного самоуправления в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий, предусмотренных ст.5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму».

2.2. Рекомендовать главам муниципальных образований Пугачевского муниципального района:

обеспечить проведение постоянного анализа деятельности религиозных, национальных, молодежных, общественных и политических организаций и объединений граждан, на основе анализа складывающейся ситуации принять меры по недопущению совершения преступлений и правонарушений на национальной почве;
Срок исполнения: до 20 марта 2020 года, затем постоянно;

организовать на территории муниципального образования проведение среди населения разъяснительной работы о необходимости повышения бдительности для предотвращения угрозы совершения террористических актов, разместить агитационные материалы по антитеррористической тематике и призывом к бдительности, памятки для населения с указанием телефонов ответственных служб;

Срок исполнения: до 20 марта 2020 года, затем постоянно;
обеспечить проведение дополнительной разъяснительно-профилактической работы с привлечением средств массовой информации, представителей общественных организаций, религиозных организаций, лидеров национальных диаспор и этнических общин по формированию у населения неприятия идей экстремизма и терроризма.

Срок исполнения: до 20 марта 2020 года, затем постоянно.

2.3. Начальнику отдела информации, анализа и общественных отношений:

организовать на территории муниципального района проведение среди населения разъяснительной работы о необходимости повышения бдительности для предотвращения угрозы совершения террористических актов, разместить в районных СМИ агитационные материалы по антитеррористической тематике и призывом к бдительности, памятки для населения с указанием телефонов ответственных служб;

Срок исполнения: до 08.03.2020 года, затем постоянно;

усилить информационно-пропагандистское противодействие, проводить мероприятия по минимизации участия жителей в акциях, направленных на разжигание межконфессиональных и межнациональных конфликтов;

Срок исполнения: до 08.03.2020 года, затем постоянно.

По результатам голосования решение принято единогласно.

3. Результаты проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму.

(Беляев В.А.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:

3.1. Принять к сведению доклад консультанта сектора по делам ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации Пугачевского муниципального района Беляева В.А. о результатах проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму.

3.3. Зам. главы администрации по соц. вопросам, начальнику отдела экономического развития, промышленности и торговли, начальнику отдела по организационной работе и взаимодействию с МО, начальнику отдела информации, анализа и общественных отношений, начальнику управления образования; начальнику отдела культуры; начальнику отдела молодежной политики, спорта и туризма, начальнику отдела жилищно-коммунальной политики, транспорта и связи, заведующей сектором муниципальной службы и кадровой работы обеспечить ежеквартальное проведение мероприятий по наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние и способствующих проявлениям терроризма предусмотренных Регламентом по осуществлению мониторинга состояния политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Пугачевского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Пугачевского муниципального района от 15 февраля 2019 года №165 и своевременное предоставление информации в предусмотренные в постановлением сроки.
Срок исполнения: ежегодно к 20 мая и 15 сентября.
3.4. Начальнику МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области, начальнику филиала по г. Пугачева и Пугачевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области обеспечить ежеквартальное проведение мероприятий по наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние и способствующих проявлениям терроризма предусмотренных Регламентом по осуществлению мониторинга состояния политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Пугачевского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Пугачевского муниципального района от 15 февраля 2019 года №165 и своевременное предоставление информации в предусмотренные в постановлением сроки.
Срок исполнения: ежегодно к 20 мая и 15 сентября.

По результатам голосования решение принято единогласно.

О выполнении поручений антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области проинформировать справкой председателя комиссии:

по пунктам 1.2; 1.3; 1.4; 1.5; 1.6; 1.7; 1.8 не позднее 3 марта 2020 года;

по пункту 1.9 не позднее 26 февраля 2020 года;

по пункту 2.2 не позднее 20 марта 2020 года;

по пункту 2.3 не позднее 10 марта 2020 года;

по пунктам 3.3 и 3.4 не позднее 20 мая 2020 года и 15 сентября 2020 года.

	Председатель антитеррористической комиссии, глава Пугачевского муниципального района
	М.В. Садчиков